
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Llun, 15 Medi 2014  

 

Amser: 

14.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8008/8019 

PwyllgorMCD@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

MeetingTitle 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  (Tudalennau 1 - 6)  

CLA(4)-21-14 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

 

 

 

CLA427– Rheoliadau Gweithdrefn Gwynion y Gwasanaethau Cymdeithasol (Cymru) 

2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 7 Gorffennaf 2014; Fe'u gosodwyd ar: 9 

Gorffennaf 2014; Yn dod i rym ar: 1 Awst 2014. 
 

 

CLA428– Rheoliadau Gweithdrefn Sylwadau (Cymru) 2014   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 7 Gorffennaf 2014; Fe'u gosodwyd ar: 9 

Gorffennaf 2014; Yn dod i rym ar: 1 Awst 2014. 

 
 

 

CLA429 – Rheoliadau Cynllun Taliad Sylfaenol y Polisi Amaethyddol Cyffredin 

(Dosbarthiad Rhanbarthau Talu Dros Dro) (Cymru) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 11 Gorffennaf 2014; Fe'u gosodwyd ar: 14 

Gorffennaf 2014; Yn dod i rym ar: 4 Awst 2014. 

 
 

 

CLA430 – Rheoliadau Hylendid Bwyd (Cymru) (Diwygio) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 14 Gorffennaf 2014; Fe'u gosodwyd ar: 16 

Gorffennaf 2014; Yn dod i rym ar: 8 Awst 2014. 

 
 

 

CLA432 - Rheoliadau Addysg (Sefydliadau Ewropeaidd) a Chymorth i Fyfyrwyr 

(Cymru) (Dirymu) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 16 Gorffennaf 2014; Fe'u gosodwyd ar: 18 

Gorffennaf 2014; Yn dod i rym ar: 31 Awst 2014. 

 
 

 

CLA434 - Gorchymyn Addysg (Y Cwricwlwm Cenedlaethol) (Y Cyfnod Sylfaen) 

(Cymru) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'i gwnaed ar: 23 Gorffennaf 2014; Fe'i gosodwyd ar: 28 

Gorffennaf 2014; Yn dod i rym ar: 1 Medi 2014. 

 
 

 

CLA435 - Rheoliadau Adroddiad y Pennaeth i Rieni a Disgyblion sy’n Oedolion 

(Cymru) (Diwygio) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 23 Gorffennaf 2014; Fe'u gosodwyd ar: 28 

Gorffennaf 2014; Yn dod i rym ar: 1 Medi 2014. 

 
 

 

CLA436 - Gorchymyn y Cwricwlwm Cenedlaethol (Trefniadau Asesu ar gyfer y Cyfnod 



Sylfaen a’r Ail Gyfnod Allweddol a’r Trydydd Cyfnod Allweddol) (Cymru) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'i gwnaed ar: 23 Gorffennaf 2014; Fe'i gosodwyd ar: 28 

Gorffennaf 2014; Yn dod i rym ar: 1 Medi 2014. 

 
 

 

CLA437 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd a Thaliadau Optegol) 

(Diwygio) (Cymru) (Rhif 2) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 28 Gorffennaf 2014; Fe'u gosodwyd ar: 29 

Gorffennaf 2014; Yn dod i rym ar: 19 Medi 2014. 

 
 

 

CLA438 - Rheoliadau Ffioedd Myfyrwyr (Symiau) (Cymru) (Diwygio) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 23 Gorffennaf 2014; Fe'u gosodwyd ar: 4 

Awst 2014; Yn dod i rym ar: 31 Awst 2014. 

 
 

 

CLA439 -  Rheoliadau Diddymu Corfforaethau Addysg Bellach (Cyhoeddi Cynigion a 

Chyrff Rhagnodedig) (Cymru) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 6 Awst 2014; Fe'u gosodwyd ar: 8 Awst 

2014; Yn dod i rym ar: 1 Medi 2014. 

 
 

 

CLA441 - Gorchymyn Cynllunio Trafnidiaeth Rhanbarthol (Cymru) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'i gwnaed ar: 7 Awst 2014; Fe'i gosodwyd ar: 14 Awst 

2014; Yn dod i rym ar: 4 Medi 2014. 

 
 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

 

CLA440 - Rheoliadau Lles Anifeiliaid Adeg eu Lladd (Diwygiadau Canlyniadol) 

(Cymru) 2014  (Tudalennau 7 - 17) 

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 6 Awst 2014; Fe'u gosodwyd ar: 8 Awst 



2014; Yn dod i rym ar: 5 Medi 2014. 

 

CLA(4)-21-14 – Papur 2 – Adroddiad 

CLA(4)-21-14 – Papur 3 – Rheoliadau 

CLA(4)-21-14 – Papur 4 – Memorandwm Esboniadol 

 

 
 

Offerynnau Cyfansawdd y Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

 

CLA433 - Rheoliadau Cynnwys Sylffwr Tanwyddau Hylifol (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 

2014  (Tudalennau 18 - 29) 

Y weithdrefn negyddol cyfansawdd; Fe'u gwnaed ar: 21 Gorffennaf 2014; Fe'u 

gosodwyd ar: 25 Gorffennaf 2014; Yn dod i rym ar:G 29 Awst 2014. 

 

CLA(4)-21-14 – Papur 5 – Adroddiad 

CLA(4)-21-14 – Papur 6 – Rheoliadau 

CLA(4)-21-14 – Papur 7 – Memorandwm Esboniadol 

 

 
 

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol ar y cyd 

 

CLA431 - Rheoliadau Clefydau Moch 2014  (Tudalennau 30 - 76) 

Y weithdrefn negyddol ar y cyd; Fe'u gwnaed ar: 16 Gorffennaf 2014; Fe'u gosodwyd 

ar: 18 Gorffennaf 2014; Yn dod i rym ar: 14 Awst 2014. 

 

CLA(4)-21-14 – Papur 8 – Adroddiad 

CLA(4)-21-14 – Papur 9 – Rheoliadau 

CLA(4)-21-14 – Papur 10 – Memorandwm Esboniadol 

 

 
 

4 Papurau i’w nodi   

 

Llythyr gan Brif Weinidog Cymru ynghylch canllawiau dwyochrog  (Tudalennau 77 - 

90) 



CLA(4)-21-14 – Papur 11 – Llythyr gan Brif Weinidog Cymru 
 

 

Gohebiaeth ynghylch cynnig gan y Comisiwn Ewropeaidd ar atal rhwydi drifft 

COM(2014)265  (Tudalennau 91 - 97) 

CLA(4)-21-14 - Papur 12 - Llythyr gan y Comisiynydd Damanaki, 23 Gorffennaf 

2014 

CLA(4)-21-14 – Papur 13 – Llythyr gan Brif Weinidog Cymru, 8 Awst 2014 

CLA(4)-21-14 - Papur 14 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion 

Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol, 16 Gorffennaf 2014 

CLA(4)-21-14 - Papur 15 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion 

Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol, 17 Gorffennaf 2014 

 
 

 

Gohebiaeth gan y Llywydd  (Tudalen 98) 

CLA(4)-21-14 – Papur 16 – Llythyr gan y Llywydd at y Pwyllgorau ynghylch y gyllideb 

ddrafft 
 

 

Datganiad ysgrifenedig ynghylch Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 

(Cymru) 2014  (Tudalennau 99 - 102) 

CLA(4)-21-14 – Papur 17 – Datganiad ysgrifenedig 
 

 

Llythyr gan Brif Weinidog Cymru ynghylch yr ymchwiliad i anghymhwyso person rhag 

bod yn Aelod o Gynulliad Cenedlaethol Cymru  (Tudalennau 103 - 104) 

CLA(4)-21-14 – Papur 18 – Llythyr gan Brif Weinidog Cymru 
 

 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Dadreoleiddio: Diwygiadau mewn 

perthynas â Phedolwyr a Chytundebau Cartref-Ysgol  (Tudalennau 105 - 110) 

CLA(4)-21-14 – Papur 19 – Llythyr gan y Gweinidog 

CLA(4)-21-14 – Papur 20 – Adroddiad y Pwyllgor, Gorffennaf 2014 

 

 
 

 

Datganiad gan Brif Weinidog Cymru: Y Rhaglen Ddeddfwriaethol, Gorffennaf 2014  

(Tudalennau 111 - 114) 



CLA(4)-21-14 – Papur 21 – Datganiad llafar 
 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    

(ix) lle mae unrhyw fater sy’n ymwneud â busnes mewnol y pwyllgor, neu fusnes 

mewnol y Cynulliad, i gael ei drafod. 

 

Adroddiad drafft ar y Bil Addysg Uwch (Cymru)  (Tudalennau 115 - 225) 

CLA(4)-21-14 – Papur 22 – Adroddiad Drafft 

 

CLA(4)-21-14 – Papur 23 – Datganiad ar fwriad polisi 

CLA(4)-21-14 – Papur 24 – Tabl Tarddiadau 

CLA (4)-21-14 –Papur 25 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol 1 

CLA (4)-21-14 –Papur 26 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol 2 

CLA(4)-21-14 – Papur 27 – Llythyr gan y Gweinidog, 23 Gorffennaf 2014 

CLA(4)-21-14 – Papur 28 – Llythyr gan y Gweinidog, 2 Gorffennaf 2014 

CLA(4)-21-14 – Papur 29 - Tystiolaeth ysgrifenedig gan Addysg Uwch Cymru 

 

 
 

 

Ymchwiliad i ddeddfu - y wybodaeth ddiweddaraf  (Tudalennau 226 - 227) 

CLA(4)-21-14 – Papur 30 – Papur diweddaru 
 

 

Blaenraglen waith  (Tudalennau 228 - 229) 

CLA(4)-21-14 – Papur 31 – Blaenraglen waith 
 

1. FIELD_TITLEFIELD_FOOTNOTE F_PR 

2. FIELD_FOOTNOTE 

FIELD_FOOTNOTE 

FIELD_FOOTNOTE 



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Offerynnau statudol gydag adroddiadau clir 

15 Medi 2014 

 

 

CLA427– Rheoliadau Gweithdrefn Gwynion y Gwasanaethau Cymdeithasol 

(Cymru) 2014 

 

Gweithdrefn:  Negyddol  

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn sefydlu gweithdrefnau newydd ar gyfer ymdrin â 

chwynion i awdurdodau lleol ynghylch arfer eu swyddogaethau 

gwasanaethau cymdeithasol. Nid yw sylwadau a wneir o dan Ddeddf Plant 

1989 a Deddf Mabwysiadu a Phlant 2002 yn dod o dan y Rheoliadau hyn, 

ond ymdrinnir â hwy o dan Reoliadau Gweithdrefn Sylwadau (Cymru) 2014.  

Bydd adroddiad ar wahân yn cael ei roi gerbron y Pwyllgor.   

 

 

CLA428– Rheoliadau Gweithdrefn Sylwadau (Cymru) 2014 

Gweithdrefn:  Negyddol  

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn sefydlu gweithdrefnau newydd ar gyfer ymdrin â 

chwynion i awdurdodau lleol o dan Ddeddf Plant 1989 a Deddf Mabwysiadu a 

Phlant 2002.  Ymdrinnir â chwynion sy'n ymwneud â swyddogaethau 

gwasanaethau cymdeithasol eraill awdurdodau lleol o dan Reoliadau 

Gweithdrefn Gwynion y Gwasanaethau Cymdeithasol (Cymru) 2014. Bydd 

adroddiad ar wahân yn cael ei roi gerbron y Pwyllgor.  

 

 

CLA429 – Rheoliadau Cynllun Taliad Sylfaenol y Polisi Amaethyddol Cyffredin 

(Dosbarthiad Rhanbarthau Talu Dros Dro) (Cymru) 2014 

 

Gweithdrefn:  Negyddol  

 

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth, o ran Cymru, ar gyfer 

gweinyddu Rheoliad y Cyngor (EC) Rhif 1307/2013, mewn perthynas â 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



thaliadau uniongyrchol i ffermwyr o dan gynlluniau cymorth y Polisi 

Amaethyddol Cyffredin. 

 

Maent yn gwneud trefniadau i Weinidogion Cymru hysbysu ffermwyr am 

ddosbarthiad rhanbarthau talu dros dro eu parseli caeau at ddibenion hawlio 

cymorth o dan y cynllun taliad sylfaenol.    

 

Mae rheoliad 3 yn darparu bod tri rhanbarth yng Nghymru at ddibenion y 

cynllun taliad sylfaenol ac mae’n darparu mecanwaith i ffermwyr apelio yn 

erbyn dyfarniad gan Weinidogion Cymru o ran dosbarthiad rhanbarthau talu 

dros dro. 

 

Noder bod y teitl yn cynnwys y geiriau ‘dros dro’.   Os bydd newidiadau i’r 

rhanbarthau yn dilyn apeliadau llwyddiannus, bydd angen ail-wneud y 

Rheoliadau i gyfeirio at y map terfynol. 

 

 

CLA430 – Rheoliadau Hylendid Bwyd (Cymru) (Diwygio) 2014 

Gweithdrefn:  Negyddol  

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Hylendid Bwyd (Cymru) 2006 

drwy weithredu Rheoliad y Comisiwn (EU) 2075/2014 mewn perthynas â 

Chymru drwy osod rheolaethau penodol ar gyfer Trichinella mewn cig.  

Maent hefyd yn gweithredu Rheoliadau'r Comisiwn 2018/2014 sy'n diwygio 

Atodiadau i Reoliadau (EC) Rhif 853/2204 ac (EC) Rhif 854/2004 Senedd 

Ewrop a'r Cyngor sy'n dileu'r gofyniad am farc iechyd arbennig a'r cyfyngiad 

i’r farchnad genedlaethol ar gyfer cig anifeiliaid sydd wedi eu lladd mewn 

argyfwng.   

 

 

CLA432 - Rheoliadau Addysg (Sefydliadau Ewropeaidd) a Chymorth i 

Fyfyrwyr (Cymru) (Dirymu) 2014 

 

Gweithdrefn:  Negyddol  

 

Tudalen y pecyn 2



Mae'r Rheoliadau hyn yn dirymu Rheoliadau Addysg (Sefydliadau Ewropeaidd) 

a Chymorth i Fyfyrwyr (Cymru) 2013. Golyga hyn bod cyllid a arferai fod ar 

gael ar gyfer un myfyriwr a oedd yn dymuno astudio naill ai yng Ngholeg 

Ewrop neu yn Johns Hopkins SAIS Europe yn Bologna, yr Eidal, wedi cael ei 

dynnu'n ôl. 

 

CLA434 - Gorchymyn Addysg (Y Cwricwlwm Cenedlaethol) (Y Cyfnod Sylfaen) 

(Cymru) 2014 

 

Gweithdrefn:  Negyddol  

 

Mae'r Gorchymyn hwn yn disodli Gorchymyn Addysg (Y Cwricwlwm 

Cenedlaethol) (Y Cyfnod Sylfaen) (Cymru) 2008. Yn wreiddiol galwyd 

'foundation phase' yn 'foundation stage' yn Rhan 7 o Ddeddf Addysg 2002. 

Yn ymarferol, yn Saesneg, roedd ymarferwyr yn cyfeirio at y 'foundation 

stage' fel y 'foundation phase'.  O ganlyniad, roedd Mesur Addysg (Cymru) 

2009 ("Mesur 2009") yn diwygio Rhan 7 o Ddeddf Addysg 2002 er mwyn 

cyfeirio at y 'foundation phase' yn hytrach na'r 'foundation stage'. Yn sgil y 

newid a wnaed gan Fesur 2009, bernir yn briodol i ddirymu ac ail-wneud 

Gorchymyn 2008 i adlewyrchu yn y gyfraith y newid enw a ddefnyddir yn 

ymarferol er mwyn sicrhau cysondeb ac eglurder. 

 

 

CLA435 -  Rheoliadau Adroddiad Pennaeth i Rieni a Disgyblion sy’n Oedolion 

(Cymru) (Diwygio) 2014 

 

Gweithdrefn:  Negyddol   

Mae Rheoliadau Adroddiad Pennaeth i Rieni a Disgyblion sy’n Oedolion 

(Cymru) (Diwygio) 2014 yn diwygio Rheoliadau Adroddiad Pennaeth i Rieni a 

Disgyblion sy’n Oedolion (Cymru) 2011 Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio 

Rheoliadau 2011 i'w gwneud yn ofynnol i benaethiaid roi adroddiad am 

ganlyniadau'r asesiadau a gyflwynwyd gan Orchymyn y Cwricwlwm 

Cenedlaethol (Trefniadau Asesu ar gyfer y Cyfnod Sylfaen a’r Ail Gyfnod 

Allweddol a’r Trydydd Cyfnod Allweddol) (Cymru) 2014 i rieni a disgyblion 

sy'n oedolion. 

 

 

 

Tudalen y pecyn 3



 

 

CLA436 - Gorchymyn y Cwricwlwm Cenedlaethol (Trefniadau Asesu ar gyfer 

y Cyfnod Sylfaen a’r Ail Gyfnod Allweddol a’r Trydydd Cyfnod Allweddol) 

(Cymru) 2014 

 

Gweithdrefn:  Negyddol   

 

Mae'r Gorchymyn hwn yn rhoi dyletswydd statudol ar ysgolion i asesu 

safonau cyffredinol dysgwyr, sy'n ymgymryd â'r Cyfnod Sylfaen a'r ail a'r 

trydydd cyfnod allweddol, mewn llythrennedd a rhifedd gan ddefnyddio'r 

Fframwaith Llythrennedd a Rhifedd Cenedlaethol. 

 

 

CLA437 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd a Thaliadau 

Optegol) (Diwygio) (Cymru) (Rhif 2) 2014 

 

Gweithdrefn:  Negyddol 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Ffioedd a Thaliadau Optegol) 1997 drwy ddarparu ar gyfer cynnydd o 1% yn 

ffioedd y GIG am brofion llygaid o 1 Ebrill 2014 ymlaen.  Mae effaith ôl-

weithredol y Rheoliadau yn cael ei ganiatáu o dan adran 76(9) o Ddeddf y 

Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2006.  

 

CLA438 – Rheoliadau Ffioedd Myfyrwyr (Symiau) (Cymru) (Diwygio) 2014  

Gweithdrefn:  Negyddol 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Ffioedd Myfyrwyr (Symiau) 

(Cymru) 2011 i ddarparu ar gyfer y trefniadau newydd o ran ffioedd dysgu a 

chymorth ariannol ar gyfer myfyrwyr sy'n mynd ar leoliad gwaith am 

flwyddyn neu sy'n treulio blwyddyn gyfan dramor fel rhan o'u hastudiaethau 

(rhaglenni Erasmus a rhaglenni heblaw Erasmus) o flwyddyn academaidd 

2014-15 ymlaen. 

Tudalen y pecyn 4



Bydd gan sefydliadau sy'n darparu addysg uwch hawl i godi ffi o hyd at 15% 

o'r cap ar ffioedd y sefydliad ar fyfyrwyr Erasmus a myfyrwyr heblaw rhai 

Erasmus sy'n mynd ar leoliad dramor am flwyddyn gyfan.   

Mae'n bosibl y bydd rhaid i fyfyrwyr (Erasmus ac eraill) sy'n mynd ar leoliad 

gwaith fel rhan o gwrs rhyngosod dalu ffi dysgu o hyd at 20% o uchafswm 

cap ffioedd y sefydliad. 

 

 

CLA439 -  Rheoliadau Diddymu Corfforaethau Addysg Bellach (Cyhoeddi 

Cynigion a Chyrff Rhagnodedig) (Cymru) 2014 

 

Gweithdrefn:  Negyddol  

 

Mae’r Rheoliadau hyn yn rhagnodi amser a dull cyhoeddi’r cynigion drafft ar 

gyfer diddymu corfforaethau addysg bellach ynghyd â chynnwys y cynigion 

drafft hynny. Mae’r Rheoliadau hefyd yn darparu manylion am y broses 

ymgynghori y mae’n rhaid ei dilyn, ynghyd â rhagnodi’r cyrff y gall 

corfforaeth addysg bellach drosglwyddo ei heiddo, ei hawliau a’i 

rhwymedigaethau iddynt pan gaiff ei diddymu. 

 

 

 

CLA441  - Gorchymyn Cynllunio Trafnidiaeth Rhanbarthol (Cymru) 2014 

 

Gweithdrefn: Negyddol 

Effaith y Gorchymyn hwn yw arfer y pŵer sydd gan Weinidogion Cymru o dan 

adran 113A o Ddeddf Trafnidiaeth 2000 i ganiatáu cynlluniau trafnidiaeth 

lleol i gael eu gwneud mewn perthynas â rhan yn unig o ardal awdurdod.  

Mae hefyd yn galluogi dau neu ragor o awdurdodau trafnidiaeth lleol i lunio 

cynllun trafnidiaeth lleol ar y cyd, yn hytrach nag ar sail awdurdod unigol, o 

ran y cyfan neu ran o'u hardal cyfunol. 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 5



 

Tudalen y pecyn 6



 

 

Adroddiad drafft Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

CLA(4)-21-14 

 

CLA440 - Rheoliadau Lles Anifeiliaid Adeg eu Lladd (Diwygiadau 

Canlyniadol) (Cymru) 2014 

 

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud diwygiadau o ganlyniad i Reoliadau 

Lles Anifeiliaid Adeg eu Lladd (Cymru) 2014 (O.S. 2014/951) (Cy. 92). 

 

Maent yn gwneud diwygiadau canlyniadol i dair Deddf Seneddol ac un 

offeryn statudol i ddarparu bod y Deddfau hynny a’r offeryn hwnnw yn 

cy
[...]
 result of these 
amending Regulations.  
 

Tudalen y pecyn 16

http://wales.gov.uk/consultations/environmentandcountryside/120924protectionofanimals/?status=closed&lang=en
http://wales.gov.uk/consultations/environmentandcountryside/120924protectionofanimals/?status=closed&lang=en


An RIA was presented to the National Assembly for Wales with the Welfare of 
Animals at Time of Killing (Wales) Regulations on 9 April 2014 These amending 
Regulations make minor technical changes and do not change the information 
presented in that RIA. 

Tudalen y pecyn 17



Adroddiad Drafft y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

CLA433 - Rheoliadau Cynnwys Sylffwr mewn Tanwydd Hylifol (Cymru a 

Lloegr) (Diwygio) 2014 

 

Gweithdrefn: Negyddol 

 

Mae’r rheoliadau hyn yn gweithredu gofynion newydd yr UE ar gyfyngu 

cynnwys sylffwr mewn tanwydd hylifol. Mae’r rheoliadau’n diwygio’r 

gyfraith bresennol trwy: (1) nodi eithriadau penodol ar y defnydd o rai 

mathau o danwydd sy’n cynnwys sylffwr; a (2) gwahardd y defnydd o 

rai mathau o danwydd sy’n cynnwys sylffwr. Hefyd, mae’n rhaid i’r 

Ysgrifennydd Gwladol wirio’r defnydd o’r fath danwydd trwy samplo 

cyson. 

 

Gwneir y rheoliadau hyn ar sail cyfansawdd, ac mae Llywodraeth y 

Deyrnas Gyfun a Llywodraeth Cymru yn cytuno bod hyn yn addas. 

 

1. Craffu Technegol 

 

Nodwyd un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.2 

mewn perthynas â’r offeryn hwn: 

 

 Drafftir y rheoliadau yn Saesneg yn unig. Fodd bynnag, mae 

Llywodraeth Cymru yn datgan nad yw ei Chynllun Iaith Gymraeg 

yn mynnu bod y rheoliadau’n cael eu cyfieithu. Felly, o dan Reol 

Sefydlog 15.4, nid yw Llywodraeth Cymru yn ystyried bod 

cyfieithu’r rheoliadau’n addas nac yn rhesymol ymarferol. 

 

Rheol Sefydlog 21.2(ix) – nid yw’r offeryn wedi’i wneud yn 

Gymraeg ac yn Saesneg. 

 

2. Craffu ar Rinweddau 

 

Nodwyd un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 

mewn perthynas â'r offeryn hwn: 

 

Tudalen 
[...]
rcers of the 
requirements, and relevant industry representatives. There were two 
responses to that consultation exercise, both of which expressed support 
for the transposition proposals, as outlined in para.4 above.      

 
 
Regulatory Impact Assessment (RIA)  
 
The Welsh Ministers‟ Code of Practice on the carrying out of Regulatory 
Impact Assessments was considered in relation to these Regulations. As a 
result it was not considered necessary to carry out a regulatory impact 
assessment as to the likely costs and benefits of complying with these 
Regulations.  
 
This legislation has no impact on the statutory duties (sections 77 -79 GOWA 
2006) or statutory partners (sections 72-75 GOWA 2006).   
 

Tudalen y pecyn 28



The proposed Regulations are being made in order to transpose the 2012 
Directive. They make routine technical amendments to the 2007 Regulations. 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 29



1 
 

Adroddiad drafft y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

CLA(4)-21-14 

 

CLA431 - Rheoliadau Clefydau Moch 2014 

 

Mae'r rheoliadau cyfansawdd hyn yn gweithredu cyfraith yr UE ar gyfer rheoli: 

 

a) clefyd pothellog y moch ('SVD') a geir yn y Gyfarwyddeb Cyngor 

92/119/EEC sy'n cyflwyno mesurau cymunedol cyffredinol ar gyfer 

rheoli rhai clefydau anifeiliaid a mesurau penodol ynghylch clefyd 

pothellog y moch; 

 

b) clwy clasurol y moch ('CSF') a geir yn y Gyfarwyddeb Cyngor 

2001/89/EC ar fesur cymunedol i reoli clwy clasurol y moch; 

 

c) clwy Affricanaidd y moch ('ASF') a geir yn y Gyfarwyddeb Cyngor 

2002/60/EC sy'n nodi'r trefniadau penodol ar gyfer rheoli clwy 

Affricanaidd y moch a diwygio Cyfarwyddeb 92/199/EEC o ran clefyd 

Teschen a chlwy Affricanaidd y moch. 

 

Dim ond pan fo amheuaeth o ASF, CSF neu SVD neu os cânt eu cadarnhau 

ym Mhrydain Fawr y mae'r Rheoliadau yn gymwys. 

 

At hynny, mae'r Rheoliadau hyn yn disodli'r offerynnau statudol a ganlyn, 

yng Nghymru: 

 

 Gorchymyn Clwy Affricanaidd y Moch (Cymr
[...]
 

 

Draft driftnets regulation COM(2014)265 

 

 

I attach for your information a copy of a letter that I sent yesterday to 

the European Commission regarding the draft driftnets regulation 

COM(2014)265.    

 

We are surprised that the Welsh Government seemed unaware of this 

proposal, particularly in view of the impact it will have on  

Welsh fishing communities.  

 

As you will be aware in our March report Wales’ role in the EU decision-

making process we made the following recommendation:  

 

Recommendation 8: We recommend that the Welsh Government,  

for all relevant UK Government Explanatory Memoranda on EU 

policy proposals, issues a statement (or other document) setting 

out  

its observations on the policy matters covered. 

 

 

 

Rt Hon Carwyn Jones AM 

First Minister 

Welsh Government 

5th Floor 

Tŷ Hywel 

Cardiff Bay 

CF99 1NA  

 

 

 

17 July 2014 

Tudalen y pecyn 96



 

 

 

In your response, you rejected this recommendation. In our view, the 

issues raised by this proposal highlight why we believe there is a need 

for systematic and proactive statements by the Welsh Government on 

key EU legislation relevant to Wales.   

 

In the circumstances, we would be grateful if you could confirm what 

action you are taking to review the arrangements you have in place to 

monitor EU proposals as they emerge from the Commission and as part 

of this, if you will reconsider your response to recommendation 8 of our 

report.   

 

 

Yours sincerely 

 

 

 

 

 

David Melding AM 

Chair 

Tudalen y pecyn 97



Tudalen y pecyn 98

Eitem 4.3



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  

 

Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Dull o 
weithredu’r is-ddeddfwriaeth i’w gwneud dan y Ddeddf 

DYDDIAD  16 Gorffennaf 2014 

GAN  

Gwenda Thomas AC, Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 
Cymdeithasol  

 

 

Mae’r Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru), a gafodd Gydsyniad 
Brenhinol ar 1 Mai eleni, yn creu system gyfreithiol newydd ar gyfer gwasanaethau 
cymdeithasol. Fel y dywedais yn fy natganiad ysgrifenedig i’r Cynulliad ar 29 Ionawr eleni, 
mae’r Ddeddf yn creu fframwaith sy’n dwyn ynghyd ac yn moderneiddio’r gyfraith ar gyfer 
gwasanaethau cymdeithasol yng Nghymru. Mae’n rhoi mwy o bwyslais ar gamau ataliol, 
gan ddod â phobl yn nes at y penderfyniadau ar y gwasanaethau sy’n effeithio arnynt, ac yn 
rhoi sylw i’r heriau sy’n ymwneud â newid economaidd a demograffig.     
 
Bydd tair rhan i’r fframwaith statudol newydd ar gyfer darparu gwasanaethau cymdeithasol. 
Mae’r rhan gyntaf, sef y Ddeddf ei hunan, eisoes yn ei lle. Bydd y ddwy ran arall yn cynnwys 
rheoliadau a chodau ymarfer neu ganllawiau statudol, a fydd yn helpu i gyflenwi’r manylion 
ac yn helpu’r rhai a gafodd swyddogaethau dan y Ddeddf i ddeall sut maent am gyflawni’r 
swyddogaethau hynny. 
 
Bydd Aelodau wedi gweld o’m datganiad ysgrifenedig, dyddiedig 30 Ionawr, y manylion am 
fwriad y polisi mewn perthynas â’r prif grwpiau o bwerau gwneud rheoliadau dan y Ddeddf. 
Mae fy natganiad heddiw yn adeiladu ar fy natganiadau blaenorol ar weithredu, ac yn rhoi’r 
wybodaeth ddiweddaraf i Aelodau’r Cynulliad am sut y byddaf yn gweithredu’r ddwy ran 
hanfodol hon o’r fframwaith newydd y mae’r Ddeddf yn eu galluogi. 
 
Fy mwriad yw sicrhau bod y Ddeddf yn dod i rym ym mis Ebrill 2016. Er mwyn cyflawni hyn, 
mae’r pecyn o is-ddeddfwriaeth sy’n deillio o’r Ddeddf yn cael ei ddatblygu fel rhaglen waith 
a ddarparwyd yn gydgysylltiedig. Mae fy swyddogion wedi bod yn gweithio’n agos gyda 
rhanddeiliaid drwy gyfres o grwpiau technegol i ddatblygu a mireinio manylion ein polisi ar 
gyfer rheoliadau a chodau ymarfer, a byddant yn parhau i wneud hynny.  Bydd y rhain ar 
gael ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus ac yn cael eu gosod gerbron y Cynulliad mewn dwy Tudalen y pecyn 99

Eitem 4.4



 2 

ran ar wahân, neu ‘tranches’, yn ystod 2014-15. 
 
Bydd y tranche cyntaf o is-ddeddfwria
[...]
iau
Minister for Education and Skills

Bae Caerdydd • Cardiff Bay
Caerdydd • Cardiff

CF99 1NA

English Enquiry Line  0845 010 3300
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400

Correspondence.Huw.Lewis@Wales.gsi.gov.uk                

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper

Eich cyf/Your ref 
Ein cyf/Our ref LF/HL/0847/14

David Melding AC
Cadeirydd
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd
Caerdydd 

Annwyl David,

Adroddiad ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: y Bil Dadreoleiddio: 
Gwelliannau mewn perthynas â Phedolwyr a Chytundebau Cartref/Ysgol

Hoffwn ddiolch i’r Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol am graffu ar y 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar welliannau i Fil Dadreoleiddio’r Deyrnas Unedig 
mewn perthynas â Phedolwyr a Chytundebau Cartref/Ysgol a’i adroddiad ym mis Gorffennaf 
2014.

O ddarllen yr adroddiad, rwy’n gweld bod y Pwyllgor yn ystyried bod y ddarpariaeth o ran y 
Cyngor Cofrestru Pedolwyr yn rhesymol. Er hynny, nodwyd  bod digon o gyfle i gael gwared 
ar gytundebau cartref/ysgol mewn Bil y Cynulliad yn hytrach na mewn deddfwriaeth sy’n 
cael ei thrafod yn Senedd y Deyrnas Unedig. 

Fel arfer, mae Llywodraeth Cymru yn gweithredu ar yr egwyddor gyffredinol mai 
Gweinidogion Cymru ddylai ddeddfu ar ddeddfwriaeth sylfaenol sy’n ymwneud â’r meysydd 
datganoledig. Er hynny, mae rhai amgylchiadau lle mae’n synhwyrol ac yn fanteisiol i 
ddarpariaeth a fyddai fel arall o fewn cymhwysedd y Cynulliad gael ei gwneud mewn Biliau 
Seneddol, gyda chydsyniad y Cynulliad Cenedlaethol  (a geir ar ffurf Cynnig Cydsyniad 
Deddfwriaethol sydd wedi’i gymeradwyo). Yn ei lythyr i chi ar 15 Tachwedd 2011, ategodd y 
Prif Weinidog mai dyma oedd cred Llywodraeth Cymru. Hefyd rhoddwyd enghreifftiau i chi o 
sefyllfaoedd lle y byddai’n briodol i’r Llywodraeth ofyn am  ddarpariaeth, neu gytuno i
darpariaeth sy’n ymwneud â Chymru gae
[...]
draeth y 
Deyrnas Unedig yn tynnu at y terfyn o ran cynnwys y Bil Dadreoleiddio, roedd Bil Addysg 
(Cymru) newydd gael ei gyflwyno gerbron y Cynulliad. Gan nad oedd y mater hwn wedi’i 
gynnwys yn y Bil Addysg pan y’i cyflwynwyd, roeddem o’r farn na fyddai’n briodol gwneud 
gwelliannau i’r Bil hwnnw yng Nghamau 2 na 3 i gynnwys darpariaeth ynghylch cytundebau 
cartref/ysgol  Hyd yn oed os oedd gwella’r Bil fel hyn yn dderbyniol, ac mae’n weddus 
cwestiynu hynny, byddai hynny’n wedi golygu na fyddai’r pwyllgor cyfrifol wedi gallu ystyried 
hyn yn ystod yr ystyriaeth o Gam 1.

Ar ôl mis Gorffennaf 2013, cyflwynwyd Bil Addysg Uwch (Cymru)y a chyhoeddodd y Prif 
Weinidog y byddai Bil yn ymwneud a Chymwysterau Cymru yn cael ei symud ymlaen. Nid 
oedd un o’r ddau yma’n gweddu i gynnwys darpariaethau am gytundebau cartref/ysgol, o 
gofio cynnwys (arfaethedig) y Billiau hynny.

Rydym yn awyddus i sicrhau bod deddfwriaeth ar faterion sy’n ymwneud â Chymru, sydd o 
fewn cymhwysedd y Cynulliad, yn cael ei wneud yma yng Nghymru gan ddefnyddio Bil y 
Cynulliad. Er hynny mae’n bwysig cydbwyso hyn gyda’r cyfleoedd a ddaw i’n rhan i sicrhau 
bod deddfwriaeth sy’n effeithio ar Gymru yn cael ei wneud mewn modd amserol. Felly, 
ystyriwyd ei bod yn briodol, y tro hwn, i ddefnyddio’r Bil Dadreoleiddio..  

Gobeithio bod yr esboniad hwn yn help i’r pwyllgor ac rwy’n edrych ymlaen at gael y cyfle i 
drafod y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol yn y Cyfarfod Llawn  ar 16 Medi.  

Yn gywir

Huw Lewis AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Tudalen y pecyn 107



Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Gorffennaf 2014 

 

 

 

 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol - Adroddiad:  

Y Bil Dadreoleiddio: Diwygiadau mewn perthynas â Phedolwyr a 

Chytundebau Cartref-Ysgol 

 

 

Cefndir 

1. Ar 10 Mehefin 2014, cyflwynodd y cyn-Weinidog Cyfoeth Naturiol a 

Bwyd Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol (Memorandwm) atodol 

yn
[...]
au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 CLA440 - Rheoliadau Lles Anifeiliaid Adeg eu Lladd (Diwygiadau Canlyniadol) (Cymru) 2014
	CLA(4)-21-14 - Papur 3
	CLA(4)-21-14 - Papur 4 (Saesneg yn Unig)

	3.2 CLA433 - Rheoliadau Cynnwys Sylffwr Tanwyddau Hylifol (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 2014
	CLA(4)-21-14 - Papur 6 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-21-14 - Papur 7 (Saesneg yn Unig)

	3.3 CLA431 - Rheoliadau Clefydau Moch 2014
	CLA(4)-21-14 - Papur 9 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-21-14 - Papur 10 (Saesneg yn Unig)

	4.1 Llythyr gan Brif Weinidog Cymru ynghylch canllawiau dwyochrog
	CLA(4)-21-14 - Papur 11 - Atodiad (Saesneg yn Unig)

	4.2 Gohebiaeth ynghylch cynnig gan y Comisiwn Ewropeaidd ar atal rhwydi drifft COM(2014)265
	CLA(4)-21-14 - Papur 13 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-21-14 - Papur 14 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-21-14 - Papur 15 9Saesneg yn Unig)

	4.3 Gohebiaeth gan y Llywydd
	4.4 Datganiad ysgrifenedig ynghylch Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014
	4.5 Llythyr gan Brif Weinidog Cymru ynghylch yr ymchwiliad i anghymhwyso person rhag bod yn Aelod o Gynulliad Cenedlaethol Cymru
	4.6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Dadreoleiddio: Diwygiadau mewn perthynas â Phedolwyr a Chytundebau Cartref-Ysgol
	CLA(4)-21-14 - Papur 20

	4.7 Datganiad gan Brif Weinidog Cymru: Y Rhaglen Ddeddfwriaethol, Gorffennaf 2014
	5.1 Adroddiad drafft ar y Bil Addysg Uwch (Cymru)
	CLA(4)-21-14 - Papur 23
	CLA(4)-21-14 - Papur 24
	CLA(4)-21-14 - Papur 25 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-21-14 - Papur 26 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-21-14 - Papur 27 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)21-14 - Papur 28 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-21-14 - Papur 29 (Saesneg yn Unig)

	5.2 Ymchwiliad i ddeddfu - y wybodaeth ddiweddaraf
	5.3 Blaenraglen waith



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Llun, 15 Medi 2014 

 

  
Amser:  14.30 - 16.06 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/cfd2f6f8-400a-4f80-97c0-

dbc5652792eb?autostart=True 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Melding AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Suzy Davies AC 

Eluned Parrott AC 

Simon Thomas AC 

 

  

   
Tystion:   

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  P Gareth Williams (Clerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James AC.   Dirprwyodd Mick Antoniw AC ar ei rhan. 

 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/cfd2f6f8-400a-4f80-97c0-dbc5652792eb?autostart=True
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/cfd2f6f8-400a-4f80-97c0-dbc5652792eb?autostart=True


2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 

o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

 

2.1 CLA427 - Rheoliadau Gweithdrefn Gwynion y Gwasanaethau Cymdeithasol (Cymru) 

2014  

 

2.2 CLA428 - Rheoliadau Gweithdrefn Sylwadau (Cymru) 2014  

 

2.3 CLA429 - Rheoliadau Cynllun Taliad Sylfaenol y Polisi Amaethyddol Cyffredin 

(Dosbarthiad Rhanbarthau Talu Dros Dro) (Cymru) 2014  

 

2.4 CLA430 - Rheoliadau Hylendid Bwyd (Cymru) (Diwygio) 2014  

 

2.5 CLA432 - Rheoliadau Addysg (Sefydliadau Ewropeaidd) a Chymorth i Fyfyrwyr 

(Cymru) (Dirymu) 2014  

 

2.6 CLA434 - Gorchymyn Addysg (Y Cwricwlwm Cenedlaethol) (Y Cyfnod Sylfaen) 

(Cymru) 2014  

 

2.7 CLA435 - Rheoliadau Adroddiad y Pennaeth i Rieni a Disgyblion sy’n Oedolion 

(Cymru) (Diwygio) 2014  

 

2.8 CLA436 - Gorchymyn y Cwricwlwm Cenedlaethol (Trefniadau Asesu ar gyfer y 

Cyfnod Sylfaen a’r Ail Gyfnod Allweddol a’r Trydydd Cyfnod Allweddol) (Cymru) 2014  

 

2.9 CLA437 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd a Thaliadau Optegol) 

(Diwygio) (Cymru) (Rhif 2) 2014  

 

2.10 CLA438 - Rheoliadau Ffioedd Myfyrwyr (Symiau) (Cymru) (Diwygio) 2014  

 

2.11 CLA439 -  Rheoliadau Diddymu Corfforaethau Addysg Bellach (Cyhoeddi 

Cynigion a Chyrff Rhagnodedig) (Cymru) 2014  

 

2.12 CLA441 - Gorchymyn Cynllunio Trafnidiaeth Rhanbarthol (Cymru) 2014  

 

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt. 

 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

 



3.1 CLA440 - Rheoliadau Lles Anifeiliaid Adeg eu Lladd (Diwygiadau Canlyniadol) 

(Cymru) 2014  

 

3.2 CLA433 - Rheoliadau Cynnwys Sylffwr Tanwyddau Hylifol (Cymru a Lloegr) 

(Diwygio) 2014  

 

3.3 CLA431 - Rheoliadau Clefydau Moch 2014  

 

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad. 

 

4 Papurau i’w nodi  

 

4.1 Llythyr gan Brif Weinidog Cymru ynghylch canllawiau dwyochrog  

 

Cytunodd y Pwyllgor i drafod y papur hwn mewn cyfarfod yn y dyfodol. 
 

4.2 Gohebiaeth ynghylch cynnig gan y Comisiwn Ewropeaidd ar atal rhwydi drifft 

COM(2014)265  

 

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Comisiynydd i gael rhagor o wybodaeth am y 

cyfarfod y cyfeirir ato yn llythyr y Comisiynydd. 
 

4.3 Gohebiaeth gan y Llywydd  

 

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 
 

4.4 Datganiad ysgrifenedig ynghylch Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 

(Cymru) 2014  

 

Nododd y Pwyllgor y Datganiad a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol, yn gofyn am fanylion pellach am yr amserlen ar gyfer 

gweithredu'r is-ddeddfwriaeth sy'n deillio o Ddeddf 2014. 

 

4.5 Llythyr gan Brif Weinidog Cymru ynghylch yr ymchwiliad i anghymhwyso person 

rhag bod yn Aelod o Gynulliad Cenedlaethol Cymru  

 

Cytunodd y Pwyllgor ar y dull gweithredu a awgrymwyd yn llythyr y Prif Weinidog a 

chytunodd i ofyn am ddadl yn y Cyfarfod Llawn ym mis Tachwedd 2014. 

 

4.6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Dadreoleiddio: Diwygiadau mewn 

perthynas â Phedolwyr a Chytundebau Cartref-Ysgol  



 

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.    

 

4.7 Datganiad gan Brif Weinidog Cymru: Y Rhaglen Ddeddfwriaethol, Gorffennaf 2014  

 

Nododd y Pwyllgor y Datganiad. 
 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

 

5.1 Adroddiad Drafft ar y Bil Addysg Uwch (Cymru)  

 

5.2 Ymchwiliad i Ddeddfu - y wybodaeth ddiweddaraf  

 

5.3 Blaenraglen waith  

 


